ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2008 г. N 2531

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ОБЛАСТИ ОТ 6 ФЕВРАЛЯ 2006 ГОДА N 112

Правительство области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства области от 6 февраля 2006 года N 112 "Об
образовании особо охраняемой природной территории" следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии с Федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях", от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации", статьями 3, 5 закона области от 2 октября 2008 года N
1848-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях Вологодской области", на основании
заключения государственной экологической экспертизы Вологодской области от 22 марта 2005
года N 06-06/276 и в целях сохранения территории, имеющей культурно-историческую и
рекреационную ценность,".

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Образовать особо охраняемую природную территорию областного значения "Памятник
природы "Чудотворный источник" Вологодского муниципального района Вологодской области на
площади 73 га без изъятия земельных участков у землепользователей.".

1.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Утвердить Положение об особо охраняемой природной территории областного значения
"Памятник природы "Чудотворный источник" Вологодского муниципального района Вологодской
области.".

2. Положение, утвержденное указанным постановлением, изложить в новой редакции
(прилагается).

Губернатор области

В.Е.ПОЗГАЛЕВ

Приложение
к Постановлению

Правительства области
от 29 декабря 2008 г. N 2531

"Утверждено

Постановлением
Правительства области

от 6 февраля 2006 г. N 112

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТНОГО

ЗНАЧЕНИЯ "ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ "ЧУДОТВОРНЫЙ ИСТОЧНИК"
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)

1. Наименование особо охраняемой природной территории (ООПТ) и ее характер
"Памятник природы "Чудотворный источник" Вологодского муниципального района

Вологодской области (далее - памятник природы).
2. Статус, категория и профиль ООПТ
Статус: региональный (областной).
Категория: памятник природы.
3. Местоположение и площадь
Вологодская область, Вологодский муниципальный район, Вологодское государственное

лесничество, Новленское участковое лесничество, квартал 19, выделы 2, 3, 8, 9, 10, 14, Кубено-
Озерское участковое лесничество, квартал 90, выдел 12.

Общая площадь - 73 га.
4. Цели ООПТ
Сохранение и восстановление природных комплексов. Охрана природной территории,

имеющей экологическую, эстетическую, культурно-историческую и рекреационную ценность.
5. Описание границ ООПТ
Северная граница памятника природы проходит в северо-восточном направлении по

северной границе квартала 19 Новленского участкового лесничества Вологодского
государственного лесничества до пересечения с границей выдела 4 квартала 19 того же
участкового лесничества.

Восточная граница памятника природы проходит в юго-западном направлении по западной
границе выделов 4, 11, 15 и 19 квартала 19 Новленского участкового лесничества Вологодского
государственного лесничества до пересечения с северной границей квартала 26 Новленского
участкового лесничества Вологодского государственного лесничества.

Южная граница памятника природы проходит в юго-западном направлении вдоль северной
границы квартала 26 Новленского участкового лесничества Вологодского государственного
лесничества до пересечения с выделом 18 квартала 19 того же участкового лесничества, далее по
северной границе выдела 18 квартала 19 до пересечения с северной границей квартала 26, далее
вдоль северной границы квартала 26 до пересечения с выделом 17 квартала 19.

Западная граница памятника природы проходит в северо-западном направлении вдоль
восточной границы выдела 17 квартала 19 Новленского участкового лесничества Вологодского
государственного лесничества до пересечения с западной границей квартала 19, далее по границе
квартала 19 до пересечения с выделом 8 квартала 19, далее вдоль западной границы выдела 12
квартала 90 Кубено-Озерского участкового лесничества Вологодского государственного
лесничества до пересечения с границей квартала 15 Новленского участкового лесничества
Вологодского государственного лесничества.

Карта-схема памятника природы "Чудотворный источник" Вологодского муниципального
района Вологодской области приведена в приложении 1 к настоящему Положению.

Координаты поворотных точек границы памятника природы "Чудотворный источник"
Вологодского муниципального района Вологодской области приведены в приложении 2 к
настоящему Положению.

6. Собственник, землепользователь
Землепользователь - СХПК "Ильюшинский" в границах выделов 2, 3, 8, 9, 10, 14 квартала 19

Новленского участкового лесничества Вологодского государственного лесничества.
Выдел 12 квартала 90 Кубено-Озерского участкового лесничества Вологодского

государственного лесничества - федеральная собственность.
7. Обоснование необходимости создания памятника природы и его значимость

Территория памятника природы и окружающая местность представляет собой всхолмленную
равнину и относится по ландшафтному районированию к Кубено-Озерскому ландшафтному
району.

Территория по своему составу относится к лесным землям. Основной тип леса - ельник
кисличник, который занимает 95.7% территории, 4.3% приходится на сосняк сфагновый. Древостой
в основном относится к I классу бонитета (92.9%).

Отличительной особенностью территории является наличие уникального родника.
Непосредственно над родником построена часовня. Родник по отводному каналу, а затем по
естественному руслу течет в западном направлении и впадает в речку Дилялевка (бассейн озера
Кубенского). Ниже по рельефу и течению родника (20 - 25 метров от часовни) оборудована
купальня. В противоположной стороне имеется деревянный домик. В районе выхода родника
созданы необходимые условия для посещения территории людьми.

В южном направлении от часовни через лес идет тропа к Святому камню, который
расположен на опушке леса. Тропа проходит через заболоченную низину, в которой берет начало
ручей Чернавка, левый приток реки Седловка (бассейн Большой Ельмы - озера Кубенского).

Совокупность природных, культурных и исторических условий придает территории как
объекту, заслуживающему особого охранного статуса, ценность и самодостаточность.

8. Режим
8.1. На территории памятника природы запрещаются:
- проведение сплошных рубок, за исключением случаев, установленных лесным

законодательством, по согласованию с Департаментом природных ресурсов и охраны
окружающей природной среды области;

- подсочка деревьев;
- строительство объектов, не относящееся к функционированию памятника природы;
- все виды мелиоративных работ;
- проезд и стоянка автотранспорта, не связанного с функционированием памятника природы,

за исключением транспортных средств специального назначения (пожарной, скорой медицинской
помощи, милиции);

- прогон и выпас сельскохозяйственных животных;
- захламление территории и засорение водных объектов;
- геологоразведочные изыскания и добыча полезных ископаемых;
- применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических веществ защиты растений

и стимуляторов роста;
- разжигание костров вне отведенных мест;
- взрывные работы;
- промышленная заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, заготовка пищевых лесных

ресурсов и сбор лекарственных растений, за исключением заготовки и сбора гражданами данных
ресурсов для собственных нужд;

- уничтожение и повреждение аншлагов и других информационных знаков, а также
оборудованных мест отдыха.

8.2. На территории памятника природы разрешается:
- проведение научных исследований по согласованию с Департаментом природных ресурсов

и охраны окружающей среды области, с учетом ограничений, установленных пунктом 8.1
настоящего Положения;

- заготовка гражданами пищевых лесных ресурсов и сбор ими лекарственных растений для
собственных нужд;

- выполнение биотехнических мероприятий по согласованию с Департаментом природных
ресурсов и охраны окружающей среды области и Департаментом по охране, контролю и
регулированию использования объектов животного мира области;

- сбор минералогических коллекций в соответствии с Законом Российской Федерации "О
недрах";

- сбор ботанических и зоологических коллекций, за исключением объектов, занесенных в
Красную книгу Вологодской области и Красную книгу Российской Федерации;

- культурно-познавательный, экологический маршрутный туризм по согласованию с
Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области, с учетом ограничений,
установленных пунктом 8.1 настоящего Положения;

- осуществление выборочных рубок по согласованию с Департаментом природных ресурсов
и охраны окружающей среды области в соответствии с лесным законодательством.

9. Срок действия
Бессрочно.
10. Организация охраны
10.1. Обязанности по охране памятника природы возлагаются на Департамент природных

ресурсов и охраны окружающей среды области.

10.2. Государственный контроль за соблюдением режима особой охраны памятника природы
осуществляется Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.

11. Финансирование
Финансирование работ по содержанию и охране памятника природы осуществляется в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом области об областном бюджете на
соответствующий финансовый год и плановый период, и иных не запрещенных законодательством
источников.

12. Ответственность за нарушение режима памятника природы
12.1. Нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования

окружающей природной среды и природных ресурсов в пределах памятника природы влечет за
собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

12.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах памятника природы,
подлежит возмещению в соответствии с порядком, установленным законодательством Российской
Федерации.

Приложение 1
к Положению

КАРТА-СХЕМА

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "ЧУДОТВОРНЫЙ ИСТОЧНИК"
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Рисунок не приводится.

Приложение 2
к Положению

КООРДИНАТЫ

ПОВОРОТНЫХ ТОЧЕК ГРАНИЦЫ
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "ЧУДОТВОРНЫЙ ИСТОЧНИК"

ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Рисунок не приводится.".